estando a respectiva proposta formal devidamente acostada aos autos. A partir da consolidação 

dos valores obtidos por meio das metodologias empregadas, conforme demonstrado na planilha 

de pesquisa de preços anexada ao processo, foi apurado o valor estimado da contratação de R$ 

44.256,75 (quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos), o 

qual se mostra compatível com os preços praticados no mercado e adequado à realidade da 

Administração Pública, atendendo aos princípios da legalidade, economicidade, eficiência, 

transparência e interesse público.

[...]

planejamento da aquisição e a correta execução do fornecimento contratado. 

No tocante ao valor estimado, o Termo de Referência apresenta relatório de cotação 

detalhado, elaborado a partir de pesquisa de preços unitários e totais para cada item, resultando no 

valor global estimado de R$ 44.256,75 (quarenta e quatro mil duzentos e cinquenta e seis reais 

e setenta e cinco centavos). A estimativa demonstra compatibilidade com os preços praticados 

no mercado, observância aos princípios da economicidade e da razoabilidade, bem como 

atendimento às diretrizes do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, servindo como parâmetro seguro para

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações 

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.807/2025 para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos). 

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.807/2025 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos)  

Considerando que o valor total estimado é de R$ 44.256,75 (quarenta e quatro 

mil duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos), assim são preponderantes 

caminhar, doravante, na linha da possibilidade de comprometimento do feito para a contratação 

de empresa para aquisição de material de limpeza. Para a demanda do Fundo Municipal de Saúde